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世界好配当株投信 
（毎月分配型） 

運用報告書(全体版) 
 
第170期（決算日2021年５月10日） 第171期（決算日2021年６月10日） 第172期（決算日2021年７月12日） 
第173期（決算日2021年８月10日） 第174期（決算日2021年９月10日） 第175期（決算日2021年10月11日） 
 

作成対象期間（2021年４月13日～2021年10月11日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 
信 託 期 間 2007年１月31日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

世界各国の株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行なうことを基本とします。 
安定した配当収益の確保に加え中長期的な値上がり益の獲得を目指します。世界を「北米」「欧州」「アジア・オセアニア（日本を含む）」
の三地域に分割し、各地域への投資比率は概ね各地域の先進国市場の投資可能な時価総額構成比に準じた比率とします。 
実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行ないません。 

主な投資対象 

世界好配当株投信 
（毎月分配型） 

世界好配当株投信 マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお株式等に直接投資する場合があり
ます。 

世界好配当株投信  
マザーファンド 

世界各国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

世界好配当株投信 
（毎月分配型） 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 

世界好配当株投信  
マザーファンド 

株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として配当等収益等を中心に安定分配を行なうことを基本とします。ただし、基準価額水準等を勘案し、安定分配相
当額のほか、分配原資の範囲内で委託者が決定する額を付加して分配する場合があります。留保益の運用については、特に制限を設け
ず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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世界好配当株投信（毎月分配型）

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参考指数 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

146期(2019年５月10日) 9,319 10 △ 2.4 △ 2.3 96.7 － － 20,466 

147期(2019年６月10日) 9,260 10 △ 0.5 △ 0.8 96.1 － － 20,147 

148期(2019年７月10日) 9,497 10 2.7 3.5 96.2 － － 20,496 

149期(2019年８月13日) 8,960 10 △ 5.5 △ 6.7 96.4 － － 19,235 

150期(2019年９月10日) 9,395 10 5.0 4.9 96.9 － － 20,057 

151期(2019年10月10日) 9,261 10 △ 1.3 △ 1.9 97.0 － － 19,567 

152期(2019年11月11日) 10,044 10 8.6 7.9 96.5 － － 20,871 

153期(2019年12月10日) 10,027 10 △ 0.1 0.6 96.5 － － 20,513 

154期(2020年１月10日) 10,407 10 3.9 4.8 96.7 － － 20,900 

155期(2020年２月10日) 10,470 10 0.7 1.0 96.8 － － 20,754 

156期(2020年３月10日) 8,173 10 △21.8 △21.8 98.8 － － 16,054 

157期(2020年４月10日) 8,550 10 4.7 4.0 96.4 － － 16,649 

158期(2020年５月11日) 8,613 10 0.9 3.0 96.5 － － 16,716 

159期(2020年６月10日) 9,526 10 10.7 11.1 96.1 － － 18,387 

160期(2020年７月10日) 9,001 10 △ 5.4 △ 2.2 96.6 － － 17,213 

161期(2020年８月11日) 9,378 10 4.3 4.7 96.8 － － 17,845 

162期(2020年９月10日) 9,486 10 1.3 1.4 97.2 － － 17,937 

163期(2020年10月12日) 9,564 10 0.9 1.6 96.8 － － 17,999 

164期(2020年11月10日) 9,695 10 1.5 1.9 97.1 － － 18,139 

165期(2020年12月10日) 10,184 10 5.1 4.0 96.3 － － 18,666 

166期(2021年１月12日) 10,422 10 2.4 4.0 95.7 － － 18,925 

167期(2021年２月10日) 10,601 10 1.8 2.9 95.8 － － 18,982 

168期(2021年３月10日) 11,154 10 5.3 2.4 96.1 － － 19,750 

169期(2021年４月12日) 11,807 10 5.9 6.4 95.9 － － 20,664 

170期(2021年５月10日) 12,176 10 3.2 1.6 96.0 － － 21,188 

171期(2021年６月10日) 12,329 10 1.3 1.2 95.7 － － 21,384 

172期(2021年７月12日) 12,381 10 0.5 2.6 96.2 － － 21,269 

173期(2021年８月10日) 12,403 10 0.3 1.4 95.9 － － 21,261 

174期(2021年９月10日) 12,326 10 △ 0.5 0.8 96.3 － － 20,968 

175期(2021年10月11日) 12,417 10 0.8 △ 0.7 96.5 － － 20,978 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載してお

ります。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
 
＊ 参考指数（＝MSCIワールド・インデックス・フリー（円換算ベース））は、MSCI World Index Free（現地通貨ベース）をもとに、当社が

独自に円換算したものです。なお、算出にあたっては、基準価額への反映を考慮して、営業日前日の指数値を営業日当日の対顧客電信売

買相場仲値で円換算しております。 

＊ MSCI World Index Freeは、MSCIが開発した指数です。 

同指数に対する著作権、知的所有権その他一切の権利はMSCIに帰属します。またMSCIは、同指数の内容を変更する権利および公表を停

止する権利を有しています。 

（出所）MSCI、ブルームバーグ 
  
  



品 名：90001_140386_175_02_世界好配当株投信（毎月分配型）_888228.docx 

日 時：2021/11/4 9:41:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

世界好配当株投信（毎月分配型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 騰 落 率 

第170期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2021年４月12日 11,807 － － 95.9 － － 

４月末 11,917 0.9 1.1 95.9 － － 

(期  末)       

2021年５月10日 12,186 3.2 1.6 96.0 － － 

第171期 

(期  首)       

2021年５月10日 12,176 － － 96.0 － － 

５月末 12,293 1.0 0.7 95.6 － － 

(期  末)       

2021年６月10日 12,339 1.3 1.2 95.7 － － 

第172期 

(期  首)       

2021年６月10日 12,329 － － 95.7 － － 

６月末 12,307 △0.2 1.8 95.7 － － 

(期  末)       

2021年７月12日 12,391 0.5 2.6 96.2 － － 

第173期 

(期  首)       

2021年７月12日 12,381 － － 96.2 － － 

７月末 12,328 △0.4 0.3 96.0 － － 

(期  末)       

2021年８月10日 12,413 0.3 1.4 95.9 － － 

第174期 

(期  首)       

2021年８月10日 12,403 － － 95.9 － － 

８月末 12,502 0.8 1.2 96.3 － － 

(期  末)       

2021年９月10日 12,336 △0.5 0.8 96.3 － － 

第175期 

(期  首)       

2021年９月10日 12,326 － － 96.3 － － 

９月末 12,316 △0.1 △1.7 96.1 － － 

(期  末)       

2021年10月11日 12,427 0.8 △0.7 96.5 － － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載してお

ります。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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世界好配当株投信（毎月分配型）

◎運用経過 

○作成期間中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2021年４月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）参考指数は、MSCIワールド・インデックス・フリー（円換算ベース）です。参考指数は、作成期首（2021年４月12日）の値が基準価額

と同一となるように計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

第170-172期 

（上 昇） 堅調な2021年１-３月期米企業決算を好感したこと、米長期金利が落ち着きを取り戻

したこと、為替市場で米ドル高・円安が進行したこと 

（横ばい） FOMC（米連邦公開市場委員会）の結果を受けて米金融政策の正常化が早まるとの見

方が強まったこと、一方、パウエルFRB（米連邦準備制度理事会）議長が利上げを急

がない姿勢を示したこと 

 

第173-175期 

（下 落） 新型コロナウイルスの感染再拡大が警戒されたこと 

（上 昇） 市場予想を上回る４-６月期米企業決算を好感したこと、FOMCの結果を受けて量的

金融緩和の早期縮小観測が後退したこと、FDA（米食品医薬品局）が一部の新型コ
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世界好配当株投信（毎月分配型）

ロナウイルスワクチンを正式承認したことで、ワクチン接種が進展すれば米経済活

動の再開が進むとの見方が台頭したこと 

（下 落） 米国での新型コロナウイルスの感染再拡大や市場予想を下回った８月の米経済指標

を受けて、景気の先行き不透明感が意識されたこと、中国の大手不動産会社の債務

問題を背景に投資家のリスク回避姿勢が強まったこと、米長期金利が上昇したこと 

（上 昇） 米債務上限の引き上げについて、民主党と共和党の間で合意が成立したこと、為替

市場で米ドル高・円安が進行したこと 

 

○投資環境 

当作成期の世界の株式市場は、一部新興国で新型コロナウイルスの感染拡大が警戒されたも

のの、堅調な2021年１-３月期米企業決算を受けて、上昇して始まりました。５月に入ると、

米国でインフレ懸念が台頭し、米金融政策の正常化を巡る不透明感から一進一退の動きとなり

ましたが、その後の長期金利の低下を好感し、上昇基調を維持しました。６月中旬以降、FOMC

の結果を受けて米金融政策の正常化が早まるとの見方が強まり下落する場面もありましたが、

パウエルFRB議長が利上げを急がない姿勢を示したことから持ち直しました。７月中旬、新型

コロナウイルスの感染再拡大への警戒感から再度下落したものの、下旬にかけては、市場予想

を上回る４-６月期米企業決算や、FOMCの結果を受けた量的金融緩和の早期縮小観測の後退

などを背景に反発しました。その後も、FDAが一部の新型コロナウイルスワクチンを正式承認

したことで、ワクチン接種が進展すれば米経済活動の再開が進むとの見方が台頭したことから

続伸しました。しかし、９月に入ると、米国での新型コロナウイルスの感染再拡大や市場予想

を下回った８月の米経済指標を受けて、景気の先行き不透明感が意識されたことや、中国の大

手不動産会社の債務問題を背景に投資家のリスク回避姿勢が強まったことなどから下落に転

じました。10月以降、当作成期末にかけては、米債務上限の引き上げについて、民主党と共和

党の間で合意が成立したことが好感され上昇し、当作成期において世界の株式市場は上昇しま

した。 

一方、為替市場では、６月下旬にかけて、米景気の回復見通しなどを背景に米ドル高が進行

しました。７月から９月下旬にかけては、新型コロナウイルスの感染再拡大への警戒感から投

資家のリスク回避姿勢が強まり、米ドル安が進行しました。その後、当作成期末にかけては、

FOMCを受けて米金融政策の正常化が意識され、長期金利が上昇基調となったことを背景に米

ドル高が進行し、当作成期においては米ドル高・円安となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［世界好配当株投信（毎月分配型）］ 

主要投資対象である［世界好配当株投信 マザーファンド］受益証券を、当作成期を通じて

おおむね高位に組み入れました。 
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世界好配当株投信（毎月分配型）

［世界好配当株投信 マザーファンド］ 

・組入比率 

株式（投資信託証券を含む）組入比率はおおむね高位を維持しました。 

 

・当作成期中の主な動き 

（１） 地域別比率につきましては、北米、欧州、アジア・オセアニア（日本を含む）の三地域

の投資比率が、おおむね各地域の先進国市場の投資可能な時価総額構成比に準じたもの

になるように留意しながら運用しました。 

（２） 業種別比率につきましては、収益力や増配の継続性、および配当利回りで見た割安度の

判断から、ヘルスケアや生活必需品などをオーバーウェイト（参考指数に比べ高めの投

資比率）としました。一方、ITや一般消費財・サービスなどをアンダーウェイト（参考指

数に比べ低めの投資比率）としました。 

（３） 銘柄につきましては、収益の安定性と資本政策に対する信頼度が高く、配当利回りの観

点から割安と判断したMICROSOFT CORP（米国/ソフトウェア）、ROCHE HOLDING

（GENUSSCHEINE）（スイス/医薬品）、JOHNSON & JOHNSON（米国/医薬品）、NESTLE 

SA-REG（スイス/食品）、PHILIP MORRIS INTERNATIONAL（米国/タバコ）などを組入上

位銘柄としました。 

（４） 為替につきましては、ヘッジ（為替の売り予約）はしておりません。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。 

コメント・グラフは、基準価額と参考指数の騰落率の対比です。 
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世界好配当株投信（毎月分配型）

第170～172期 

参考指数が5.5％の上昇となったのに対して、基準価額は5.1％の上昇となりました。 

 

（主なプラス要因） 

①業種別では、収益力や増配実績、および配当利回りで見た割安度の判断からオーバーウェイ

トとしていたヘルスケアセクターの株価騰落率が参考指数を上回ったこと、資本財・サービ

ス、生活必需品セクター内での銘柄選択効果がプラスに寄与したこと 

②個別銘柄では、豊富な薬品群と新薬候補を抱えていることに加え、過去からの増配実績など

を評価してオーバーウェイトとしていたスイスのヘルスケア株や、収益性を重視した経営方

針を評価してオーバーウェイトとしていた米国の資本財・サービス株などの株価騰落率が参

考指数を上回ったこと 

 

（主なマイナス要因） 

①業種別では、収益力や増配実績、および配当利回りで見た割安度の判断からアンダーウェイ

トとしていた不動産セクターの株価騰落率が参考指数を上回ったこと、ITセクター内での銘

柄選択効果がマイナスに影響したこと 

②個別銘柄では、過去からの増配実績など株主還元に対する積極的な姿勢を評価してオーバー

ウェイトとしていた米国のIT株の株価騰落率が参考指数を下回ったこと、業績自体は堅調推

移しているものの株価に割安感がないとして非保有とした米国のIT株の株価騰落率が参考

指数を上回ったこと 

 

第173～175期 

参考指数が1.5％の上昇となったのに対して、基準価額は0.5％の上昇となりました。 

 

（主なプラス要因） 

①業種別では、業績の景気感応度が高く、収益性が安定しないことからアンダーウェイトとし

ていた一般消費財・サービスセクターの株価騰落率が参考指数を下回ったこと、公益事業セ

クター内での銘柄選択効果がプラスに寄与したこと 

②個別銘柄では、無配銘柄であることから非保有としていた米国の一般消費財・サービス株の

株価騰落率が参考指数を下回ったこと、小売事業の収益拡大により今後の増配期待が高いこ

とからオーバーウェイトとしていたカナダの素材株の株価騰落率が参考指数を上回ったこと 

 

（主なマイナス要因） 

①業種別では、収益力や増配実績、および配当利回りで見た割安度の判断からオーバーウェイ

トとしていた生活必需品セクターの株価騰落率が参考指数を下回ったこと、資本財・サービ

スセクター内での銘柄選択効果がマイナスに影響したこと 
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②個別銘柄では、安定的な収益性に加え、相対的に配当利回りが高いことや、過去からの増配

実績を評価してオーバーウェイトとしていた米国の資本財・サービス株や、収益の安定性と

過去からの増配実績などを評価してオーバーウェイトとしていた英国の生活必需品株など

の株価騰落率が参考指数を下回ったこと 

 
＊基準価額の騰落率は、分配金（税込み）を再投資して算出しております。 

 

 

◎分配金 

（１） 収益分配金につきましては、基準価額水準等を勘案し、第170期から第175期まで、配当

等収益を中心に１万口当たり、各10円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第170期 第171期 第172期 第173期 第174期 第175期 

2021年４月13日～ 
2021年５月10日 

2021年５月11日～ 
2021年６月10日 

2021年６月11日～ 
2021年７月12日 

2021年７月13日～ 
2021年８月10日 

2021年８月11日～ 
2021年９月10日 

2021年９月11日～ 
2021年10月11日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.082％ 0.081％ 0.081％ 0.081％ 0.081％ 0.080％ 

 当期の収益 10  10  10  10  6  6  

 当期の収益以外 －  －  －  －  4  4  

翌期繰越分配対象額 2,401  2,555  2,607  2,629  2,637  2,655  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

［世界好配当株投信 マザーファンド］ 

運用チームは、当ファンドの投資方針である安定的な配当収入を得ながら中長期の値上がり

益の獲得を目指すために、長期にわたって自信を持って保有できる配当実績のある優れた企業

の株式を配当利回りで見て割安な水準で投資していくことを目指します。企業業績の「果実」

である現金配当を分配金の形で定期的に得ながら、短期的な値動きに左右されず中長期で株価

の値上がり益を狙いたい投資家の方々を念頭に今後も運用を行なってまいります。 

ポートフォリオの構築に際しては、①原材料価格、輸送費や人件費の上昇、サプライチェー

ン（供給網）の混乱が各企業の業績に悪影響を及ぼすような状況、②中国の大手不動産会社の

債務問題や原油、天然ガス価格の上昇と電力不足がもたらす景気減速、③新型コロナウイルス

のワクチン接種の進展により、経済活動の正常化が視野に入るなかで株式市場の投資動向が大

きく変化するような状況、などのリスク要因も意識した上で、 

（１） 安定した収益力と増配実績が確認でき、今後も業績の拡大が期待できる企業群、 

（２） 景気変動の波を超えて収益を生み出せる、差別化された商品や技術力、あるいはビジネ

スモデルを持った企業群、 

（３） 経営改革に注力し、収益性や株主還元策の改善が期待できる企業群、 

などに注目していく方針です。 

当ファンドで保有する企業の多くは収益基盤を着実に拡大させている一方、比較的多額の現

金を保有していることから、引き続き増配や自社株買い戻しによる株主還元の拡大が期待され

ます。運用チームは、弊社のグローバル調査体制を活用し、企業とのコンタクトを通じて、「質

の高い企業を、配当利回りで見て割安な水準で買う」というシンプル、かつ有効性を示す実証

分析が多い投資手法に注目することで、運用資産の長期的な成長を目指してまいります。 

また、引き続き株式の組入比率を高位に保ち、北米、欧州、アジア・オセアニア（日本を含

む）の三地域への投資比率が、おおむね各地域の先進国市場の投資可能な時価総額構成比に準

じたものになるようにすることで、通貨分散を図りながら運用資産の長期的な成長を目指して

まいります。 

なお、ファンドは組入外貨建資産について為替ヘッジを行なわないことを基本とします。 

 

［世界好配当株投信（毎月分配型）］ 

主要投資対象である［世界好配当株投信 マザーファンド］受益証券の組み入れを高位に維

持し、基準価額の向上に努めます。 

当ファンドは、配当等収益を中心に安定分配を行なう方針です。引き続き、「中長期的な配

当収入の増加と信託財産の成長」で、ご投資家の皆さまが増配企業への長期投資のメリットを

実感していただけますよう努めてまいりますので、長期的な視点でファンドの保有を継続して

いただきますようお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年４月13日～2021年10月11日) 

項 目 
第170期～第175期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 74  0.603  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (34)  (0.274)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (34)  (0.274)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 7)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.012   (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 2)  (0.012)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 1   0.011   (c)有価証券取引税＝作成期間の有価証券取引税÷作成期間の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.011)   

（d） そ の 他 費 用 1   0.007   (d)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.005)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 78   0.633    

作成期間の平均基準価額は、12,277円です。  

 
＊作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年４月13日～2021年10月11日) 

 

銘 柄 
第170期～第175期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
世界好配当株投信 マザーファンド 25,587 94,058 290,540 1,067,784 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2021年４月13日～2021年10月11日) 

 

項 目 
第170期～第175期 

世界好配当株投信 マザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 18,915,465千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 48,553,386千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.38   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年４月13日～2021年10月11日) 

 

＜世界好配当株投信（毎月分配型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜世界好配当株投信 マザーファンド＞ 

区       分 

第170期～第175期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 9,566 16 0.2 9,349 － － 

平均保有割合 41.6%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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項 目 第170期～第175期 
売買委託手数料総額（A） 2,602千円 
うち利害関係人への支払額（B） 3千円 

（B）／（A） 0.1％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2021年10月11日現在) 

 

銘 柄 
第169期末 第175期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

世界好配当株投信 マザーファンド 5,859,229 5,594,277 20,936,582 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2021年10月11日現在) 

項 目 
第175期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

世界好配当株投信 マザーファンド 20,936,582 99.6 

コール・ローン等、その他 84,901 0.4 

投資信託財産総額 21,021,483 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊世界好配当株投信 マザーファンドにおいて、第175期末における外貨建純資産（47,472,855千円）の投資信託財産総額（51,133,563千円）

に対する比率は92.8％です。 

＊外貨建資産は、第175期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝112.30円、１カナダドル

＝90.08円、１英ポンド＝153.17円、１スイスフラン＝121.09円、１スウェーデンクローナ＝12.85円、１デンマーククローネ＝17.47円、１

ユーロ＝130.00円、１香港ドル＝14.43円、１シンガポールドル＝83.02円、１新台湾ドル＝3.999円、１豪ドル＝82.19円。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第170期末 第171期末 第172期末 第173期末 第174期末 第175期末 

2021年５月10日現在 2021年６月10日現在 2021年７月12日現在 2021年８月10日現在 2021年９月10日現在 2021年10月11日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 21,246,613,136   21,429,491,255   21,389,915,294   21,317,188,414   21,011,041,787   21,021,483,209   

 コール・ローン等 100,500,644   87,611,828   162,900,622   97,594,974   84,315,866   84,900,639   

 世界好配当株投信 マザーファンド(評価額) 21,146,112,492   21,341,879,427   21,227,014,672   21,219,593,440   20,926,725,921   20,936,582,570   

(B) 負債 58,539,730   44,868,581   120,572,767   55,292,107   42,409,768   43,255,335   

 未払収益分配金 17,402,155   17,344,869   17,178,774   17,142,540   17,011,928   16,894,264   

 未払解約金 21,882,479   5,668,828   80,683,408   17,792,189   3,453,017   4,962,192   

 未払信託報酬 19,202,682   21,795,370   22,648,714   20,301,933   21,885,126   21,340,655   

 未払利息 50   84   113   86   20   32   

 その他未払費用 52,364   59,430   61,758   55,359   59,677   58,192   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 21,188,073,406   21,384,622,674   21,269,342,527   21,261,896,307   20,968,632,019   20,978,227,874   

 元本 17,402,155,875   17,344,869,808   17,178,774,348   17,142,540,397   17,011,928,279   16,894,264,300   

 次期繰越損益金 3,785,917,531   4,039,752,866   4,090,568,179   4,119,355,910   3,956,703,740   4,083,963,574   

(D) 受益権総口数 17,402,155,875口 17,344,869,808口 17,178,774,348口 17,142,540,397口 17,011,928,279口 16,894,264,300口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,176円 12,329円 12,381円 12,403円 12,326円 12,417円 
 

（注） 第170期首元本額は17,502,192,738円、第170～175期中追加設定元本額は117,251,629円、第170～175期中一部解約元本額は725,180,067円、
１口当たり純資産額は、第170期1.2176円、第171期1.2329円、第172期1.2381円、第173期1.2403円、第174期1.2326円、第175期1.2417円
です。 

（注） 投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委託する為に要する費用、支払金額70,334,151円。（世界好配当株投信 マザーファンド）

 

○損益の状況 

項 目 
第170期 第171期 第172期 第173期 第174期 第175期 

2021年４月13日～ 
2021年５月10日 

2021年５月11日～ 
2021年６月10日 

2021年６月11日～ 
2021年７月12日 

2021年７月13日～ 
2021年８月10日 

2021年８月11日～ 
2021年９月10日 

2021年９月11日～ 
2021年10月11日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △          993   △        1,547   △        1,884   △        1,653   △        1,727   △        1,413   

 支払利息 △          993   △        1,547   △        1,884   △        1,653   △        1,727   △        1,413   

(B) 有価証券売買損益 677,535,300   305,212,220   128,762,462   74,674,178   △   93,005,146   192,499,676   

 売買益 682,558,820   309,640,276   133,536,237   79,214,455   1,382,410   197,958,895   

 売買損 △    5,023,520   △    4,428,056   △    4,773,775   △    4,540,277   △   94,387,556   △    5,459,219   

(C) 信託報酬等 △   19,255,046   △   21,854,800   △   22,710,472   △   20,357,292   △   21,944,803   △   21,398,847   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 658,279,261   283,355,873   106,050,106   54,315,233   △  114,951,676   171,099,416   

(E) 前期繰越損益金 3,397,601,377   4,018,619,527   4,242,422,863   4,311,178,477   4,310,041,248   4,149,209,339   

(F) 追加信託差損益金 △  252,560,952   △  244,877,665   △  240,726,016   △  228,995,260   △  221,373,904   △  219,450,917   

 (配当等相当額) (    141,052,012)  (    147,503,941)  (    147,997,665)  (    158,981,635)  (    163,557,183)  (    162,941,341)  

 (売買損益相当額) (△  393,612,964)  (△  392,381,606)  (△  388,723,681)  (△  387,976,895)  (△  384,931,087)  (△  382,392,258)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,803,319,686   4,057,097,735   4,107,746,953   4,136,498,450   3,973,715,668   4,100,857,838   

(H) 収益分配金 △   17,402,155   △   17,344,869   △   17,178,774   △   17,142,540   △   17,011,928   △   16,894,264   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,785,917,531   4,039,752,866   4,090,568,179   4,119,355,910   3,956,703,740   4,083,963,574   

 追加信託差損益金 △  252,560,952   △  244,877,665   △  240,726,016   △  228,995,260   △  221,373,904   △  219,450,917   

 (配当等相当額) (    141,098,466)  (    147,615,951)  (    148,018,095)  (    159,042,177)  (    163,659,641)  (    162,958,370)  

 (売買損益相当額) (△  393,659,418)  (△  392,493,616)  (△  388,744,111)  (△  388,037,437)  (△  385,033,545)  (△  382,409,287)  

 分配準備積立金 4,038,478,483   4,284,630,531   4,331,294,195   4,348,351,170   4,324,069,630   4,323,183,586   

 繰越損益金 －   －   －   －   △  145,991,986   △   19,769,095   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。  
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世界好配当株投信（毎月分配型）

（注）分配金の計算過程（2021年４月13日～2021年10月11日）は以下の通りです。 

項 目 
第170期 第171期 第172期 第173期 第174期 第175期 

2021年４月13日～ 
2021年５月10日 

2021年５月11日～ 
2021年６月10日 

2021年６月11日～ 
2021年７月12日 

2021年７月13日～ 
2021年８月10日 

2021年８月11日～ 
2021年９月10日 

2021年９月11日～ 
2021年10月11日 

a. 配当等収益(経費控除後) 33,408,545円 60,887,839円 38,679,068円 24,548,406円 31,040,310円 45,900,256円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 624,870,716円 222,468,034円 67,371,038円 29,766,827円 0円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 141,098,466円 147,615,951円 148,018,095円 159,042,177円 163,659,641円 162,958,370円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 3,397,601,377円 4,018,619,527円 4,242,422,863円 4,311,178,477円 4,310,041,248円 4,294,177,594円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 4,196,979,104円 4,449,591,351円 4,496,491,064円 4,524,535,887円 4,504,741,199円 4,503,036,220円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,411円 2,565円 2,617円 2,639円 2,647円 2,665円 

g. 分配金 17,402,155円 17,344,869円 17,178,774円 17,142,540円 17,011,928円 16,894,264円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

○分配金のお知らせ  

 第170期 第171期 第172期 第173期 第174期 第175期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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